

1. Демократическая ситуация

    В Новоюгинском поселении численность на 01.01.2014 года составила 1277 человек (на 01.01.2012г. – 1374 человек), произошло снижение численности населения на 97 человек.

Миграционные потоки в Новоюгинском поселении:

	Показатели
	Новоюгинское сельское поселение

	
	2011
	2012
	2013

	Число прибывших
	51
	33
	12

	Число выбывших
	83
	43
	15

	Миграционный прирост (+), снижение (-)
	-32
	-10
	-3

	
	
	
	


   Демографическая ситуация, сложившаяся в поселении характеризуется устойчивой депопуляцией (уменьшение численности населения). В 2010 году число рожденных превышает число умерших, 2011 год: родилось - 15 человек, умерло – 20 человек, в  2012 году  родилось - 14, умерло – 13. В 2013 году родилось -17, умерло  11  .Но уровень миграции остается.
2. Занятость населения, рынок труда

   Численность трудоспособного возраста в поселении на конец 2012 года составила 969 человек, в 2013 – 664 человек, больше половины экономически активного населения (52%) трудоустроена за пределами территории поселения, работая вахтовым методом на предприятиях нефтегазового комплекса и подрядных организаций.

   Динамика распределения среднегодовой численности занятых в экономике по формам собственности сводится к увеличению занятых на предприятиях частной формы собственности.     В динамике по отраслям лидирует розничная торговля и лесное хозяйство, однако наибольшее число занятых людей отмечается в образовании.

3. Уровень жизни населения

   Основные усилия были направлены на дальнейший рост доходов населения, повышение качества  жизни населения, повышение качества и доступности услуг социальной сферы, содействие в улучшении жилищно-коммунальных условий проживания, повышение безопасности жизнедеятельности населения Новоюгинского поселения.

   Наиболее высокооплачиваемыми в поселении являются работники, трудоустроенные на нефте- и газодобывающих предприятиях за пределами поселения. Работая вахтовым методом, они получают от 15 до 40 тыс. рублей в месяц. Учитывая, что их в поселении около 15% трудоспособного населения, они оказывают существенное воздействие на совокупные показатели доходов в поселении.

   Следующие по размеру дохода – работники бюджетной сферы (среднемесячный доход составляет 10 000 рублей), которые составляют по численности 5-7% численности населения трудоспособного возраста.

4. Сельское хозяйство

   Сельское хозяйство как самостоятельная отрасль в настоящее время не имеет существенного значения для экономики поселения.
  Значимость развития личных подсобных хозяйств населения заключается в том, что в условиях отсутствия сельхозпроизводителей в поселении, и в районе в целом, личные подворья позволяют частично обеспечить потребности в продуктах питания и самозанятость населения. Жители поселения активно принимают участие в ярмарках, организованной Администрацией Каргасокского района, с продукцией: молоко, рыба, мясо, овощи, дикоросы при этом получая дополнительный заработок. И все таки, в сравнении с 2012 годом (206 КРС) в целом и данных за  2013 года (189), уменьшение поголовья крупнорогатого скота произошло 17 голов.
5. Потребительский рынок

  По состоянию  2013 года потребительский рынок Новоюгинского поселения представлен 20 магазинами, открытыми индивидуальными предпринимателями.
  С каждым годом повышается культура обслуживания населения, улучшается качество ввозимых товаров, увеличивается количество магазинов.

6. Малое предпринимательство

  В поселении работает 20 субъектов малого предпринимательства, в том числе индивидуальные предприниматели 19, 1 - частный. В 2013 году планируется закрытие магазина ПО «Каргасокское» Маг.№21.
   Численность работников малых предприятий по поселению составляет порядка 80 человек.

   Ежегодно численность индивидуальных предпринимателей в поселении растет, но это связано с открытием новых торговых точек, производство товаров и иных (кроме торговых) услуг не увеличивается.   

7. Образование

  В настоящее время на территории поселения находится  1 дошкольное учреждения – в  с. Новоюгино и группа дневного пребывания на базе ООШ            с. Староюгино.
  В поселении 2 школы. Численность учащихся в 2012 году составило 173 учащихся в 2013 году 176 учащихся.
8. Здравоохранение и спорт

  Первичное медицинское обследование осуществляется в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП). В поселении их три.  При серьезных заболеваниях, больные направляются в Каргасокскую центральную районную больницу.

	
	2012
	 2013

	ФАПы
	3
	3

	Количество амбулаторных посещений
	10656
	989

	Количество вызовов на дом
	1424
	1042

	Количество процедур в/в 
	1336
	1125

	Количество процедур в/м
	10221
	10025

	Количество физиопроцедур
	1511
	532


9. Культура

  В муниципальное казенное учреждение культуры входят ДК с. Староюгино на -70 мест, ДК с. Новоюгино  на - 250 мест, Большегривский БДЦ и две библиотеки Новоюгино, Староюгино (перешедшие в середине 2012 года на базу школы) с  книжным фондом, накопленным за долгие годы  который постоянно  пополняется. Штат  работников культуры составляет 11 человек. Все, перечисленные объекты находятся в деревянных зданиях с центральным отоплением. 

  Из анализа работы видно, что работа проводится по многим направлениям, включая профилактику употребления алкоголя и наркотиков, патриотического воспитания молодёжи, почтительного отношения  молодёжи к людям старшего поколения, так же проводятся тематические мероприятия. За год, в общей сложности обслуживается около 10 000 человек.

10. Жилищно-коммунальное хозяйство

  На территории поселения работает  муниципальное унитарное предприятие «Теплоэнергоснаб».

Объекты жилищно-коммунального хозяйства имеются во всех 4 населенных пунктах. Кроме котельных это еще и дизельная электростанция в пос. Наунак. В 2013г. приобретена новая дизельная электростанция (АД-12С).
  Источники теплоснабжения  3– котельных ( 7 – котлов), установленная мощность - 1,96 Гкал/ч.  

  Источниками снабжения электроэнергией объектов жилищного фонда  в пос. Наунак является ДЭС мощность  12  кВт. В качестве топлива используется дизельное топливо. Тариф на электроэнергию на 1 января 2012 года составлял 110,55 руб. кВт ч., с 1 июля 2012 года по 31 декабря 2012 года 114,34 руб. кВт ч. В 2013 году тариф на электроэнергию составил 119,97 кВт ч.
  Возможность удешевления стоимости электроэнергии за счет подключения к центральному  электроснабжению сейчас отсутствует в связи  с удаленностью населенного пункта. 
11. Муниципальное имущество

  Общая площадь жилищного фонда Новоюгинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2013 года составляет 31,39 тыс. кв.м.

  Жилищный фонд поселения составляет 325 жилых помещения: в с. Новоюгино - 101 дом, Староюгино - 148, Большая Грива - 60, Наунак - 17.  Большая часть жилищного фонда находится в частной собственности – 22,25 тыс. м (70,88% от общей площади), 6,61 м2, находится в муниципальной собственности.  

  Плата за найм муниципального жилого фонда, зачисляемая в местный бюджет, в 2012 году 166 971 т.рублей. За  2013 года платы за найм составила 208 531,75 рублей.
12. Количество получателей пенсии за 2012 год.

	Населенный пункт
	Пенсии
	всего

	
	По старости
	По инвалидности
	По потери

кормилица
	Социальные
	

	Новоюгино
	148
	7
	12
	14
	181

	Староюгино
	167
	10
	7
	13
	197

	Большая Грива -

Наунак
	84
	4
	8
	17
	113


Данные о среднем размере пенсии  за 2012 год по видам пенсии.

	Новоюгинское

сельское

поселение
	По старости
	По инвалидности
	По СПК
	Социальная
	Общий

	Средний размер (руб)
	11 703,11
	7 600,52
	8 197,98
	7 413,50
	 10 950,49


Данные за 2013 года:

	Населенный пункт
	Пенсии
	всего

	
	По старости
	По инвалидности
	По потери

кормилица
	Социальные
	

	Новоюгино
	145
	6
	10
	14
	175

	Староюгино
	171
	9
	7
	13
	200

	Большая Грива -

Наунак
	75
	4
	7
	15
	101


Данные о среднем размере пенсии  2013 года по видам пенсии.

	Новоюгинское

сельское

поселение
	По старости
	По инвалидности
	По СПК
	Социальная
	Общий

	Средний размер (руб)
	12 869,96
	8 526,23
	9 159,61
	7 953,97
	12 075,74


